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علمالهدی:
زنانیکهعمداکشفحجابمیکنند
باشبکههایمعاندارتباطدارند

سید احمد علم الهدی در خطبه عبادی نماز جمعه 
این هفته مشهد، ابراز کرد: در فتنه اخیر که به اقرار 
سردمداران آمریکا، یک جریان صددرصد آمریکایی 
بود، یک نفر از بازمانــدگان فتنه ۸۸ به میدان آمد 
و ۱۶ آذر را به پیاده نظام آمریکایی داخل دانشگاه ها 
تبریک گفت. این جریان، جرقه مصادره ۱۶ آذر است 
و اگر از ابتدا در برابر این انحراف ایســتادگی نشود، 
مسیر به کلی منحرف خواهد شد.امام جمعه مشهد 
مقدس گفت: در این انقلاب مقدس اسلامی، حرکتی 
که از ابتدا به طور خودجوش در جامعه ایجاد شــد، 
مسئله حجاب زنان انقلابی و متدین بود. بسیاری از 
شما که شــرایط پیش از انقلاب را درک کرده اید و 
می دانید که مسئله فسق و فساد در دوران ستم شاهی 
تا چه حد آزاردهنــده بود، انقلاب را به مثابه همان 
پدیده ای شناختید که تبدیل به یکی از اصول تحول 
قطعی جامعه ما شــد و زمینه تقویت عفت در میان 
مردم را فراهم کرد. اکنون عده ای از مزدوران دشمن 
به میدان آمده اند تا همین اصل را به چالش بکشند.

وی با تاکید بر ضرورت برخورد با هنجارشــکنان و 
عاملان کشف حجاب سازمان یافته اظهار کرد: به من 
اطلاع داده اند که زنــان بدحجابی که در خیابان به 
طور عمدی کشــف حجاب می کنند، نه یک مسئله 
فردی بلکه یک شــبکه بهم پیوســته اند که به طور 
مســتقیم با شــبکه های معاند و گروهک های نفاق 
ارتباط دارند. این زن، شــخصیتی نیست که بگوییم 
به صــورت انفرادی تصمیم گرفته تا در برابر جامعه 

انقلابی دست به اقدام هنجارشکنانه ای بزند.

تغییراتجدی
درماهیتجنبشدانشجویی

غلامرضــا ظریفیان معــاون وزارت علوم در دولت 
اصلاحات در گفت وگو با خبرنگار ایلنا، در پاسخ به 
این سوال که در وقایع اخیر مجددا شاهد شکل گیری 
اعتراضات دانشــجویی بودیم چه عواملی باعث شد 
که بار دیگر اعتراضات دانشــجویی اهمیت خودش 
را پیدا کنــد، گفت: به هرحال تــوان فعالیت های 
اجتماعی و سیاسی دانشگاه یک توان پرکنشگری و 
حضور بسیار فعال نسبت به اقشار دیگر جامعه حتی 
نسبت به احزاب بوده است. معاون پیشین وزیر علوم 
گفت: بعد از پیروزی انقلاب هم ما نقش دانشجو را 
در تحولات کشور در همان ابتدای پیروزی انقلاب 
و تحولاتی که بعدها رخ داد و حضور دانشــجو در 
دفاع از کیان ملی کشور مخصوصا در دفاع مقدس 
را شاهدبم. جریان دانشجویی دومین میزان شهید 
را به نســبت جمعیت شان در دفاع از کشور تقدیم 
کردند و بعدها هم در دوره سازندگی در نقد دولت 
ســازندگی نقش بسیار فعالی را ایفا می کنند؛ البته 
تشــکل های مشــخص تحکیم وحدت در برآمدن 
دولت اصلاحــات و فرآیند آن نقش خیلی کلیدی 
دارند.وی تصریح کرد: در آمدن دولت آقای روحانی 
به دلیل نقدهایی که به برخی از سیاست های نظام 
داشــتند، هم می بینیم نقش فعالی را ایفا می کنند 
اما به دلایلی ما می بینیم که جنبش دانشــجویی 
چند ســالی دچار رکود می شود. به دلیل اینکه هم 
در واقع با یک تغییرات نســلی روبه رو هستیم و با 
تغییرات نگرش ها و ارزش ها روبه رو هستیم به دلیل 
اتفاقاتــی که در دنیای مجازی که رخ می دهد و در 
عین حال مساله کرونا موجب شد که اساسا حضور 
دانشــجو در دانشگاه به شــدت کم شود.ظریفیان 
افزود: معمولا به این صورت بود که دانشــجوهای 
ورودی که می آمدند آن بخشــی که مایل بودند در 
فعالیت های سیاسی و فرهنگی شرکت کنند غیر از 
فعالیت های صنفی و انجمن های علمی و فرهنگی، 
اساســا نســل قبل تجربه خودش را به نســل بعد 
منتقل می کرد. متاســفانه کرونا موجب شد انقطاع 
سه ســاله ای رخ دهد و در آن تداوم رکود جنبش 
دانشجویی این بحران انتقال تجربه را هم داشتیم. تا 
جایی که بسیاری از صاحبنظران تحولات دانشگاه 
عنوان می کردند که ما با پایان جنبش دانشــجویی 
روبه رو هستیم و جنبش دانشجویی به پایان خودش 
رسیده اما تحولات اخیر و حضور دانشجو در عرصه 
مسائل اخیر نشان داد که تغییرات جدی در ماهیت 
جنبش دانشجویی رخ داده و ما جنبش دانشجویی 
را دیگر در قالب کلاســیک به صورت حضوری در 
تشکل های مختلف و نقش آفرینی نداریم.وی افزود: 
اساسا تغییرات نســلی، ارزش ها و نگرش ها نوعی 
غافلگیری از سامان دهی های سنتی را برای دانشگاه 
و نســل جوان ایجاد کرد و نســل جوان بیشتر به 
ســمت نوعی نگرش های فردی و سامان دهی های 
خودش در این دنیای ســایبری و مجازی رفت. به 
شــکل بســیار ناباورانه این اتفاق که در دانشگاه ها 
افتاد و دانشــجو به صحنه اجتمــاع آمد و واکنش 
نشان داد یعنی نمی خواهد آن تعهد اجتماعی خود 
را و درکی که از جامعه دارد و نقش هشــداردهنده 

خودش را که از دیرباز بوده به فراموشی بسپارد.

خبر

نمایندهمجلس:برخیازسرفقر
بهخیابانآمدهاند

طی روزهای اخیر و شــروع ناآرامی ها در کشــور، تعداد 
بازداشتی ها در حال افزایش اســت البته معاون اول قوه 
قضاییــه در گفتگویی که در ۱۱ آبان ماه داشــت گفته 
بود که بیش از ۹۰ درصد کســانی کــه در حوادث اخیر 
دستگیر شدند بعد از ۲۴ ساعت آزاد شدند.سید سلمان 
ذاکر؛ نماینده ارومیه و عضو کمیسیون اجتماعی مجلس 
شورای اسلامی در این رابطه گفت: بنده اخیرا از رئیس کل 
دادگستری و قوه قضاییه درخواست کردم تا جوانانی از روی 
جهالت، غفلت و نادانی که به دام استکبار جهانی افتاده اند را 
ببخشند و آنها را نزد خانواده هایشان بفرستند، ولی آنهایی 
که مرتکب جنایت شده و اموال عمومی را تخریب کردند 
باید طبق قانون برخورد و مجازات شوند.وی گفت: مجلس 
هیچگاه قصد ندارد با بیانیه در کار قوه قضاییه دخالت کند. 
ما نمی توانیم بگوییم چه کسی اعدام یا محکوم به حبس 
شود زیرا این کار قوه قضاییه است نه مجلس. حمایت ما 
از مردم و جوانان مان و پیشگیری از آسیب به آن هاست، 
بیانیه  ای که مجلس امضا کرد بد تفسیر شد و گفتند که 
نمایندگان خواســتار اعدام معترضین هستند درحالیکه 
چنین چیزی صحت ندارد زیرا ما همیشه قانون را به نفع 
متهمین تفسیر میکنیم.نماینده ارومیه در مجلس در ادامه 
به دیده بان ایران عنوان کرد: استکبار جهانی برای جوانان 
آذربایجان غربی نقشه های بسیاری کشیده است و سعی 
دارند یکپارچگی مــردم ارومیه را که کرد و ترک و ادیان 
مختلف در کنار هم زندگی میکنند را از هم بپاشند حضور 
جوانان در اعتراض ها در آذربایجان غربی کار اســتکبار 
جهانی اســت. ولی ما اجازه نخواهیــم داد که وحدت و 
انســجام ملی ما را به خطر بندازند و جوانان ما در ادیان و 
مذاهب مختلف آسیب ببنند.نماینده ارومیه در مجلس در 
پاسخ به این پرسش دیده بان ایران که آیا بازدیدی از زندان 
ارومیه و بازداشــتی های اخیر داشته  است یا خیر، عنوان 
داشت: در اولین فرصت از زندان ارومیه بازدید خواهم کرد. 
خوشبختانه بازداشتی های ارومیه کمتر از ۱۵۰ نفر است 
و درخواســت بنده این است که مجرمین اصلی و آنهایی 
که نقش لیدری داشتند را دستگیر کنند، برخی افراد از 
سر ناچاری و فقر به خیابان آمده و علیه نظام شعار دادند. 
افرادی که از سر ناچاری و فقر فریب دشمنان را خوردند را 

با راهنمایی و هدایت آزادشان کنند.

یکمرجعتقلید:
خیلیهاحجابندارنداماعفافدارند 

آیت الله نوری همدانــی در دیدار با جمعی از نمایندگی 
مجلس شورای اسلامی، ضمن تسلیت به مناسبت ایام 
شــهادت حضرت فاطمه زهرا )علیها السلام( مسئولیت 
شغلی افراد را بسیار مهم توصیف کرده و گفتند: خداوند 
زمینه کمالات را در وجود انسان برای رسیدن به کمال 
مطلوب و رشد و تعالی قرار داده است، این مسئولیت هر 
انسانی اســت که خداوند بر عهده او قرار داده است. هر 
فرد مسلمان نسبت به جامعه مسلمین و جهان پیرامون 
خویش مسئولیت دارد و باید با یک نگاه وسیع و در سطح 
جهانی برای خدمت به مسلمین و محرومان گام بردارد 
و به این موضوع نگاه کند چرا که رســول گرامی اسلام 
)صلی الله علیه و آله( فرمودند: »مَنْ أصَْبَحَ لا یهَْتَمُّ بأِمُورِ 
المُْسْــلمینَ فَلیَْسَ بمُِسْلمٍِ«؛ آن که صبح کند و دغدغه 
مسلمانان را نداشته باشــد، مسلمان نیست.این مرجع 
تقلید در ادامه مسئولیت شغلی را امانتی مهم بیان نموده 
و خاطر نشان کردند: شغل شما امانتی از سوی خداوند 
است، شغل شما مسئولیت آفرین است و باید توجه داشته 
باشید این امانتی که بر عهده شما گذاشته شده وسیله ای 
برای امرار معاش شــما نیست، بلکه کسانی که به شما 
رای داده اند و به شــما با دید خاصی نگاه می کنند این 
را به امانت به شما سپرده اند.ایشان در ادامه افزودند: این 
انقلاب برای مردم است و همه ما باید خدمتگزار باشیم، 
این انقلاب بــا جهاد و شــهادت طلبی همین مردم به 
پیروزی رسیده و همین مردم با تمام سختی ها و با وجود 
فتنه های فراوان دشمنان این انقلاب را حفظ کرده اند، امام 
این شــاکله را برای خدمت به مردم بر پا نمود و رهبری 
همان شاکله را حفظ نموده و همان راه را ادامه می دهد. 
هیچ کس حق ندارد مردم را نسبت به آینده انقلاب ناامید 
کند و ما معتقدیم این انقلاب زمینه ساز ظهور امام عصر 
)عجل الله تعالی فرجه الشــریف( می باشد.آیت الله نوری 
همدانی مردم را مهم ترین سرمایه و پشتوانه نظام دانسته 
و یادآور شدند: اولین مسئولیت شما در برابر همین مردم 
است و باید قدرشناس مردم باشید و به آنها خدمت کنید. 
با مردم از نزدیک در ارتباط باشید و در میان آنها حضور 
پیدا کنید و به سخنان و حرف های آنها دلسوزانه گوش 
کنید و در تلخی معیشت و سختی زندگی با مردم شریک 
باشید و از سیره امیر مومنان )علیه السلام( پیروی کنید 
حضرت فرمودند: خداوند بر پیشوایان عادل واجب کرده 
که زندگی خود را در ســطح مردم ضعیف قرار دهند تا 
فقر مستمندان برایشان سخت نباشد. وقتی که عده ای 
از مسئولین در رفاه و زندگی اشرافی به سر می برنند اما 
محرومان و مستضعفین در سختی زندگی می کنند مردم 
رنج می کشند، از این در وضع قوانین و نظارت بر اجرای 
آن همواره مردم را در نظر داشته باشید.این مرجع تقلید 
دقت در حفظ بیت المال و مصرف درست اموال عمومی را 
بسیار مورد تأکید قرار داد و افزودند: باید با نگاهی دقیق 
به این موضوع نگاه کرد امروزه تبلیغات فراوانی در صدا و 
سیما پخش می شود و حال آنکه وقت مردم محترم است 
و این خود نوعی ظلم به مردم اســت، صدا و سیما باید 
واقعیت ها را بیان کند و سبب رشد فرهنگی و بالا بردن 
سطح آگاهی عمومی شود.این مرجع تقلید شیعیان در 
پاسخ به سئوال یکی از نمایندگان درباره حجاب گفتند: 
حجاب و عفاف دو مقوله متفاوت هستند بنابر این نباید 
این دو مقوله با یکدیگر خلط شــوند، خیلی ها حجاب 
ندارنــد اما عفاف دارند الحمدلله زنان کشــور ما عفیف 
هستند ما مسئولیت داریم این پوششی را که اسلام لازم 
دانسته رعایت کنیم و در این راه با دقت گام برداریم و با 

امر به معروف این فرهنگ را در جامعه گسترش دهیم.

خبر

همدلی| اعدام »محســن شکاری« موجی 
از واکنش هــا را در شــبکه های اجتماعی و 
افکار عمومی برانگیخت. شــکاری از جمله 
بازداشت شــدگان اعتراضات اخیر بود که 
بنا به گفته منابع رســمی در سوم مهرماه 
دستگیر شــده بود و اولین جلسه دادگاه او 
در دهم آبان ماه برگزار شــد. با این حال او 
کمی بیشتر از یک ماه پس از اولین جلسه 
دادگاهی خود صبح روز پنج شنبه ۱7 آبان 
ماه اعدام شــد. موضوعی که باعث انتقادات 
برخی شد. بسیاری می گویند چگونه ممکن 
است حکم اعدام یک شهروند با این سرعت 
صــادر و بعد اجرا شــود. در حالی که دیگر 
احــکام مســئولین متخلف ماه هــا و حتی 
سال ها در دستگاه قضایی تحت بررسی قرار 
اجتماعی  سیاسی،  شخصیت های  می گیرد. 
و ورزشی مختلفی درباره این اعدام طی دو 
روز گذشــته صحبت کردند. اما با این حال 
روز گذشته رئیس جمهوری به طور تلویحی 

از این اتفاق دفاع کرد. 
خبرگــزاری فــارس از جمله رســانه های 
نزدیــک به منابع امنیتــی گزارش داده که 
محســن شکاری فرزند مسعود سوم مهرماه 
دستگیر شده بود و اولین جلسه دادگاه وی 
در مورخه ۱۰ آبان ماه برگزار شــد. فارس 
درباره اتهامات شــکاری نوشته که او »سوم 
مهرماه در منطقه ســتارخان تهران ضمن 
بستن خیابان با در دســت داشتن »قمه« 
مردم را تهدید بــه هم صدایی و همراهی با 
خود می کرد. وی در ادامه اقدامات مجرمانه 
با حمله مسلحانه به یکی از نیروهای حافظ 
امنیت با قمه ضرباتــی را به بدن وی وارد 
کرد و کتف ســمت چپ این نیروی حافظ 
امنیــت را به نحوی مورد ضربه قرار داد که 
منجــر به بخیه خوردن محل زخم به تعداد 
۱۳ عدد شد. متهم پس از وارد کردن ضربه 
به نیروی حافظ امنیت، قصد فرار از مهلکه 
را داشــت کــه در نهایت توســط ماموران 

امنیتی و انتظامی دستگیر شد.«
فــارس همچنین درباره رونــد قضایی این 
پرونده نوشــته: »پس از برگزاری جلسات 
دادگاه این متهم، ۲۹ آبان ماه و بر اســاس 
مســتندات متقن پرونده و اظهارات شهود 
حاضر در صحنه، حکم بــدوی این پرونده 
صادر می شــود که براســاس آن محســن 
شکاری فرزند مســعود به اتهام محاربه به 
مجازات اعــدام محکوم می گــردد. دادگاه 
انقلاب تهران بر اساس شواهد موجود علت 
محارب تشــخیص دادن محسن شکاری را، 
کشیدن ســلاح به قصد جان و ایجاد رعب 
و وحشت و ســلب آزادی و امنیت مردم و 
همچنین جرح عمدی با سلاح سرد به مامور 
حافظ امنیت حین انجام وظیفه و مســدود 
نمودن خیابان ستارخان تهران و اخلال در 
نظم و امنیت جامعه اعلام کرده بود. در این 
مرحله پرونده پــس از فرجام خواهی متهم 
برای بررســی های دقیق تر، به دیوان عالی 
کشور ارسال گردید. در نهایت، حکم صادره 
پس از بررســی در دیوان عالی کشور، مورد 
تأیید قــرار گرفت و صبح امروز، ۱7 آذرماه 

حکم اجرا شد.«
در واکنــش بــه این اتفاق شــخصیت های 

مختلفی اظهار نظــر کردند. دیروز محمود 
صادقی حقوق دان و نماینده ســابق تهران 
در مجلس شــورای اسلامی در توییتر خود 
نوشت: »اعدام متهمی که از حق دسترسی 
به وکیل انتخابی محروم بوده هم ناقض اصل 
۳۵ قانون اساســی و هم ناقض پیمان های 
بین المللی اســت که ایران عضو آنها است، 
مغایرت دارد. صدور احکام شداد و غلاظ نه 
تنها باعث فروکش کردن اعتراضات نخواهد 
شد بلکه آتش خشم معترضین را شعله ور 
تر خواهد کرد.« برخی می گویند ســرعت 
عمل برای اعدام شــکاری با نیت آرام سازی 
اعتراضات صورت گرفتــه در حالی که این 
اتفاق تنها باعث خشم بیشتر مردم می شود. 
عبــاس عبدی تحلیل گر نیز در این باره در 
توییتر نوشته اســت: » به نظر می رسید که 
بعد از اتفاقات کرج که زنگ خطر اوج گیری 
خشــونت بود، اعتراضات با آرامش بیشتری 
رخ مــی داد.  اگــر حکومت مدعی اســت 
که می خواهــد میان اعتراض و اغتشــاش 
مرزبندی کند، پس باید فضا را آرام می کرد 
تا اعتراضات تندتر نشود. ولی اعدام عجولانه 

محسن شکاری خلاف این ادعا است.«
عبدی در توییت دیگری به تحلیل افزایش 
خشــم مردم پرداختــه و گفتــه: »هدف 
مجازات:  ۱. اجرای عدالت و رضایت مردم  ۲. 
بازدارندگی و ارعاب دیگران،  هیچ مجازاتی 
بدون دادگاه علنی، وکیل انتخابی و رعایت 
کامــل قانون آیین دادرســی، هدف اول را 
محقــق نمی کند.  هدف دوم نه تنها عادلانه 
نیســت بلکه در اعدام محســن شــکاری 
بازدارنده هم نیســت، چون موجب افزایش 
نفــرت و کینه می شــود.« با انتشــار خبر 
اعدام محســن شکاری، موجی از اعتراضات 
در شــبکه های اجتماعی راه افتاد. بسیاری 
با بازنشــر تصویر او نســبت به این حکم و 

اجرای سریع آن اعتراض کردند. 

تحلیل های زیادی درباره اثر این اعدام ارائه 
شده است. برخی جدای از مسئله خشونت 
به گسترده تر شدن ناامیدی اشاره کرده اند. 
صادق زیباکلام استاد دانشگاه تهران در این 
باره نوشته: »کاش یک نفر که حرفش برای 
حاکمیت حجت اســت می توانست به آنان 
بگویــد که اعمال خشــونت همچون اعدام 
محسن شکاری چگونه باعث انبساط خاطر 
دشــمنان نظام از جمله براندازان میشــود. 
اگر چه به ظاهــر آنرا محکوم میکنند. کاش 
مســئولین متوجه می شــدند کــه اینگونه 
اعمال باعث قطع آخرین پیوند های نظام با 

مردم می شود.«
با این حال بودند چهره هایی که از این اتفاق 
دفاع کردند. رئیس جمهوری ســید ابراهیم 
رئیسی عصر پنج شنبه درباره مسئله امنیت 
و برخــورد با کســانی که بــه زعم رئیس 
جمهوری مخل امنیت هستند صحبت کرد. 
رئیسی در جمع خانواده های شهدای مدافع 
امنیت با اشــاره به رفتار دوگانه دشــمنان 
در حمایــت از تروریســم و ادعای حمایت 
از مردم گفت: »امروز دشــمنان ملت  ایران 
برای مردم ما شعار »زندگی« سر می دهند، 
اما از آن طرف عمال اســلحه به دست شان 
در حرم شــاهچراغ جان کودک ۱۰ ساله و 

پدر و مادرش را می گیرند.«
 رئیســی با بیان اینکه فضاســازی ها تمام 
می شود و باطل از بین می رود و حق پایدار 
خواهــد مانــد، در واکنش به درخواســت 
خانواده معظم شــهدای مدافع امنیت برای 
شناسایی، محاکمه و مجازات اغتشاشگران 
و عوامل شــهادت نیروهــای حافظ امنیت 
تاکید کرد که این مســئله بــا قاطعیت از 
سوی دســتگاه های ذیربط پیگیری خواهد 
شد. بسیاری این قسمت از سخنان رئیسی 
را واکنشی به انتقادات درباره اعدام محسن 

شکاری تعبیر کردند. 

اما سیداحمد خاتمی خطیب جمعه تهران 
در همایشی در هرمزگان به خاطر این اعدام 
از قوه قضاییه تشکر کرد. او در سخنان خود 
اظهار کرد: » نباید اقتدار نظام ملعبه دست 
عده ای اغتشاشگر قرار بگیرد، اغتشاش گران 
از تهدیــد گرفته تا ناامــن کردن فضا برای 
خانم های چادری و عمامه پرانی پیش رفتند 
و اگر حضور مــردم و قاطعیت قوه قضائیه 
نبود این پیروان رضاخان و داعش دســت 
به هر جنایتی می زدند. ما تشــکر می کنیم 
از قاطعیــت قــوه قضائیــه کــه در همین 
روزها اولین اغتشــاش گر را به حکم قانون 
پای چوبه دار فرســتاد، تا بدانند قانون در 
این کشــور حکم فرماســت. اغتشاش گران 
می خواســتند به اقتدار پلیس تعرض کنند 
و برخی بسیجیان عزیز را شکنجه کردند و 
به شهادت رساندند؛ همه هدف اینها این ها 
از بین بردن اقتدار نظام بود. ساکتین توجه 
داشته باشــند به فضل خدا انقلاب در قله 
باقــی خواهد ماند و ایران، هرگز ســوریه و 
افغانســتان نخواهد شد. در برخی از شهرها 
شــعار مرگ دیکتاتور را ســر مــی دهند. 
دیکتاتور کســی اســت که به شخصیت ها 
اجازه نمی دهد حتی گفت وگوی ساده انجام 
دهد و امنیت جانی و مالی مردم را به خطر 

می اندازد.«
در همین حال هم سید نظام الدین موسوی 
نماینده مجلــس در توییتر خــود با دفاع 
از این اعدام نوشــت: »تقســیم نقش این 
برپا می کنند،  آشــوب  اســت: ۱.براندازان 
آتش می زنند، غــارت می کنند، زنده زنده 
و میکشــند.  ۲.آتش  میزنند  میســوزانند، 
آشــوب که فرونشســت و نوبت برخورد با 
راهزنــان امنیت رســید؛ کار اصلاح طلبان 
برای مظلوم نمایی و ســفیدنمایی قاتلان و 
قداره بندان و تغییر جای قاتل و جلاد، آغاز 

می شود.«

احمدخاتمیازقوهقضاییهبهخاطراعداممحسنشکاریتشکرکرد؛

سوالاتی درباره یک اعدام ناگهانی

همدلی|چهره های سیاســی مختلفی درباره شرایط کشور 
تحلیل هــای خود را ارائه داده انــد. تحلیل هایی که مبتنی 
بر خواســته ها و مطالبات مردم است. بیشتر این تحلیل ها 
تأکید دارد که شــرایط ایران از وضعیت عادی خارج شده و 
لازم است که مقامات عالی رتبه کشور برای آن فکری کنند. 
این تحلیل گران تأکید دارند که حاکمیت باید به آزادی های 
بیشــتر اجتماعی مردم تن دهد و مطالبــات جوانان را به 

رسمیت بشناسد. 
محمدعلی محســنی بندپی نماینده نوشهر در گفت وگو با 
شفقنا اظهار کرد: »هر سه قوه باید مراقب بوده و برای حل 
مشــکلات و پاســخ به مطالبات جوانان اقدام کنند چراکه 

اینها سرمایه ها و آینده سازان کشور هستند.«
این نماینده مجلس گفته: »متاســفانه بسیاری از نخبگان و 
تحصیلکردگان و حتی اعضای هیات علمی دانشــگاه ها در 
حال ترک کشور هســتند و بارها من در نطق های مختلف 
عرض کردم کــه باید به مطالبات آن ها پاســخ گفت البته 
این اعتراضــات و مطالبات فقط به نخبگان و اعضای هیات 
علمی محدود نشده اســت، بلکه اقشار مختلف جامعه اعم 
از معلمان، کارمندان، پزشــکان و بازنشستگان ما مطالبات 
متعددی دارند که باید شــنیده شود ولی انعکاس مطالبات 
به مسئولین، نباید با تخریب اموال جامعه که با سرمایه های 

این ملت ساخته شده، همراه باشد.«
در همین حال حســین مرعشــی دبیرکل حزب کارگزاران 
سازندگی در مصاحبه ای با خبرآنلاین تأکید کرده که مردم 
ایران به نقطه انفجار رســیده اند. موضوعی که عامل اصلی 
آن تصمیمات اشــتباه سال های گذشته و انباشت مشکلات 

مختلف در کشور بوده است. 
او در ایــن مصاحبه خود گفته: »تحلیل ما این اســت که 
اعتراضات کنونی ناشی از انباشت مشکلات ناشی از عملکرد 

مدیران، دولتمردان و مســئولان کشور است. این عملکرد 
کشــور را به نقطه  انفجار رسانده اســت از این رو نباید آن 
را معطوف به فرد، نهاد و یا گروه خاصی بدانیم. مشــکلات 
موجود کشــور یک بعُدی نیست؛ ابعاد مختلفی باعث شده 
جامعه احساس فشار و تنگنا کند و از حادثه ای مثل حادثه  
فوت مهسا امینی، انفجار ایجاد شود. از این رو به تشخیص و 
تحلیل من، تمام سوخت این جنبش اجتماعی و اعتراضی، 
و شــاید انقلابی را خود جمهوری اســلامی با اشتباهاتش 

تامین کرده است.«
او در ادامه به مســئله ناتوانی دولت رئیســی اشاره کرده و 
توضیح داده: »جمهوری اسلامی تا کی قرار است پای آقای 
رئیسی بایســتد؟ من اگر تصمیم گیر باشم به آقای رئیسی 
می گویم چقدر وقت می خواهید؟ بروید و حل کنید اگر حل 
کردند که هیچی اما اگر حل نکردند ... مگر قرار اســت که 
ما جمهوری اسلامی را فدای آقای رئیسی کنیم؟  جمهوری 
اســلامی نباید فدای هیچکس شــود، جمهوری اسلامی با 
یک هزینه بســیار سنگین ملی در یک بســتر تاریخی به 

وجود آمده و با همه اشکالاتی که دارد چتر امنیتی ایران و 
حافظ تمامیت ارضی ایران است و ما نباید چنین چیزی را 
فدای یک فرد و یک مجموعه کنیم. بلکه باید مشــکلات و 
مسائل مردم را یکی یکی حل کنیم، اعتراض را به رسمیت 
بشناسیم، با معترضین گفت وگو کنیم، هیئت های متعدد را 
به نقاط مختلف کشور بفرستیم، دلجویی کنیم، گوش کنیم 
و مردم را آرام کنیم. آیا شما یک رئیس جمهور قبلی سراغ 
داریــد که بتواند به کمک رئیس جمهور فعلی بیاید؟ یعنی 
آیا الان آقای روحانی می تواند وارد میدان شــود؟  آیا آقای 
احمدی نــژاد می تواند وارد میدان شــود؟ آیا آقای خاتمی 
می تواند وارد میدان شــود؟ به نظر من این همان اشتباهی 
اســت که نظام گذشــته هم کرد؛ نظام گذشته هرکس که 
متفاوت فکر می کرد، را خانه نشــین کــرد و یک روز دچار 

بحران شد اما هرچه نگاه می کرد اطرافش کسی نبود.«
احمد بخشایش اردســتانی نماینده سابق مجلس با سایت 
رویــداد۲۴ مصاحبه کرده و دربــاره ضرورت اعطای آزادی 
هــای اجتماعی به جامعــه گفته: » اگــر بخواهیم تعصب 
را کنار بگذاریــم و واقعیت را ببینیم، نظــام برای بقا باید 
یک مقداری آزادی اجتماعی را بیشتر کند و البته ساختار را 
برای بازشــدن گره های اقتصادی آماده کند، حتما می تواند 
در جلب اعتماد مردم موفق شــود. با تداوم سیاســت های 
یک جانبه نگرانه، رویه غلط صدا و سیما، محدودیت دانشگاه 
و دانشــجو، ترویج تبعیض، بی تفاوتی نســبت به مشکلات 
مالی و ... نظام با چالشــی بســیار بسیار دشوار خواهد شد. 
مشــکل این اســت، برخی در درون سیستم فکر می کنند، 
اگر مثلا درباره حجاب کمی کوتاه بیایند، نظام باید در همه 
موارد هــم کوتاه بیاید و این خیلی بد اســت! تا زمانی که 
این گروه دستِ بالا را در عرصه اداره کشور و تصمیم گیری 

دارند، مشکلات همچنان مشکل خواهد ماند.«
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